
AREA  WELFARE

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 10 del 27/02/2024

Oggetto:  Manifestazione  di  interesse  al  convenzionamento  anno  2024  da  parte  dei  Centri  di
Assistenza  fiscale (CAF),  iscritti  agli  Elenchi/Albi  del  Ministero dell’Economia e
delle  Finanze e  autorizzati  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  241/1997 e del  regolamento di
cui  al  D.M.  n.164/1999  e  ss.mm.ii.,  per  gli  adempimenti  connessi  all'erogazione
dell'assegno di maternità e del bonus elettrico per gravi condizioni di salute-disagio fisico.

Approvazione elenco dei CAF ammessi al convenzionamento

.

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0                                                                                                 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

Premesso che

• l'Amministrazione comunale garantisce servizi di aiuto, assistenza, protezione e tutela nei confronti delle
categorie sociali fragili, con forte disagio socio-economico, al fine di assicurare la migliore integrazione
ed inclusione sociale delle fasce deboli;

• l’art.74  del  D.Lgs.  151/2001  ha  introdotto  nel  sistema  del  welfare  nazionale  l’assegno  di  maternità
concesso dai Comuni, previa verifica del possesso dei requisiti sia soggettivi, sia relativi alla condizione
economica del nucleo familiare, definita in base a determinati valori dell'ISEE, e sono erogati dall'INPS
sulla base dei dati forniti dai Comuni;

• il decreto interministeriale del  28 dicembre 2007, recante “Determinazione dei criteri per la definizione
delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”, ha istituito  il regime di compensazione della
spesa per la  fornitura di  energia elettrica sostenuta dai  clienti  domestici  in  gravi  condizioni  di salute
(Bonus elettrico per disagio fisico);

• al  fine  di  rendere  maggiormente  agevole  e  rapido  alla  cittadinanza l’accesso  alle  predette  misure,  il
Comune di Napoli si avvale da tempo della collaborazione dei Centri di Assistenza Fiscale (CAF), iscritti
agli  Elenchi/Albi  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  autorizzati  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.
241/1997 e del D.M. n. 164/1999 e ss.mm.ii., in possesso di requisiti prestabiliti dall’Amministrazione
attraverso la stipula di apposite convenzioni;

• il  convenzionamento  per  il  triennio  2021-2023,  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale  n.  51  del
28/12/2020  (IG/2021/0000019  del  11/01/2021)  e  successive  e  Determinazione  n.  14  del  27/05/2021
(IG/2021/0000991 del 03/06/2021), è giunto a scadenza al 31/12/2023;

Considerato che

• con  Determinazione n.  22 del  11/12/2023,  come  modificata  con  Determina  n.  25  del  15/12/2023
(DETDI/2023/871 del 15/12/2023), si è avviata la raccolta delle manifestazioni di  interesse da parte dei
CAF per la sottoscrizione delle nuove convenzioni per l’anno 2024;

• l'Amministrazione Comunale è tenuta, comunque, a garantire ai cittadini la presenza di punti di informazione e
assistenza per la presentazione delle domande di accesso alle prestazioni sociali in parola;

• con Determinazione n. 66 del 11/12/2023 (IG/2024/226 del 09/01/2024) è stata disposta la proroga
tecnica  fino  al  29  febbraio  2024   delle  convenzioni  in  scadenza,  al  fine  di  assicurare  la
continuità  del  servizio,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  per  il nuovo
convenzionamento;

• con Determinazione  dirigenziale  n.  3  del  12/01/2024,  di  approvazione  dell’avviso  e  dello  schema di
convenzione,  è  stato  disposto  il  termine  di  presentazione  da  parte  dei  CAF  interessati  della
documentazione utile al convenzionamento entro il 31/01/2024; 

Preso atto che

• entro tale termine, i CAF interessati al convenzionamento per l’anno 2024 sono risultati in numero di
venti (20), così come da prospetto di seguito riportato:

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0                                                                                                 



• nel corso dell’istruttoria  della  documentazione ricevuta, uno di  essi,  il  Caf  Nazionale del  Lavoro
S.p.a.,  ha  manifestato  la  volontà  di  rinunciare  alla  propria  candidatura  al  convenzionamento,
comunicata  mediante  PEC  assunta  agli  atti  del  Servizio  con  protocollo  PG/2024/157733  del
19/02/2024;

• i soggetti potenzialmente idonei al convenzionamento sono, quindi, in numero di diciannove (19),
come dall’allegato elenco parte integrante del presente atto;

Tenuto conto che

• sono  state  avviate le  attività  di  controllo  sulle  autocertificazione  prodotte  dai  CAF  per  la
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, in particolare, ai sensi degli articoli 94
e 95 del D.Lgs. 36/2023 e del cosiddetto “Programma 100” del Comune di Napoli;

• il  termine  di  proroga  del  precedente  convenzionamento,  fissato  al  29/02/2024,  è  ormai
prossimo  e  non  sussistono  condizioni  eccezionali  e  straordinarie  tali  da  giustificare  unA
ulteriore dilazione del precedente rapporto convenzionale;

• nelle more del completamento delle procedure di controllo e del ricevimento degli esiti dagli
enti  competenti,  e  a  mente  dell’art.  1,  co.  2  bis  della  Legge  241/1990,  si  ritiene  opportuno
procedere all’approvazione dell’elenco dei CAF idonei e alla stipula delle convenzioni, salvo
risoluzione contrattuale in caso di esito sfavorevole dei controlli;

Atteso che

• con  Decreto  sindacale  prot.  n.  138/2023/DG,  DESIN/2023/0000317  del  23/06/2023,  il  Sindaco  ha
conferito al Dott. Raffaele Salamino, dirigente a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di responsabile
del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione sociale incardinato nell’Area Welfare;

• il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dirigente del Servizio Politiche di  Inclusione e di  Integrazione
Sociale – Dott. Raffaele Salamino;

• non sussistono,  in  capo  al  nominato  Dirigente  responsabile,  profili  di  conflitto  di  interesse,  neanche

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0                                                                                                 



potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato e integrato dal
DPR n. 81/2023, e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di
G.C. n. 254 del 24/4/2014 e ss.mm.ii., in vigore dal 14/07/2023 come modificato ai sensi del DPR n.
81/2023;

• l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt. 13, c.1,
lett.  b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni  dell’Ente,  approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

Visti

• l' art. 107 delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con  D. Lgs n. 267/2000;

• la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

• il  D. Lgs. n. 267/2000, recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma
dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• il  D.  Lgs.  165/2001,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche”;

• il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni;  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  i  rispettivi  riferimenti  normativi
contenuti nel P.I.A.O.;

• il  D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.  n. 101/2018 e il Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27/04/2016, in materia di protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Richiamati

• la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  04  luglio  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione 2023-2025;

• il DUP 2024-2026 approvato in Consiglio comunale il 24.01.2024;

• il DM del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito il termine per la deliberazione del
bilancio 2024/2026 da parte degli enti locali  al 15 marzo 2024;

Attestato,  altresì, che

• il presente provvedimento  rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016, art. 1,
co. 32 della L. 190/2012 e art. 37, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 33/2013,  riportate nella Sezione 2 –
VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza del P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali;

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si richiamano integralmente:

DETERMINA

1. Approvare  per  l’effetto  l’elenco  dei  diciannove  (19)  CAF,  iscritti  agli  Elenchi/Albi  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze e autorizzati ai sensi del D. Lgs. n. 241/1997 e del D.M. n. 164/1999 e
ss.mm.ii., di cui all’allegato parte integrante del presente atto, ammessi al convenzionamento anno 2024
per gli  adempimenti  connessi  all'erogazione dell'assegno di maternità e  del bonus elettrico per  gravi
condizioni di salute-disagio fisico;

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0                                                                                                 



2. Procedere,  nelle more del completamento delle procedure di controllo e del ricevimento degli
esiti  dagli enti competenti,  e a mente dell’art. 1, co. 2 bis della Legge 241/1990,  alla stipula
delle convenzioni con i suddetti  CAF, con riserva di risoluzione delle stesse laddove, all'esito
dei controlli, risulti il mancato possesso dei requisiti generali richiesti.

In ottemperanza al Regolamento UE 216/679 (GDPR), si attesta che il presente documento non contiene dati
personali.

Allegato:
1. Elenco dei CAF ammessi al convenzionamento.

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Dott. Raffaele Salamino

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del
D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli
inclusione.sociale  @comune.napoli.it   - i  nclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  

codice protocollo 13.3.0.0.0                                                                                                 


